
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e contratti 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it  

Prot. 483124/RU  Roma 10/08/2023  
 

  DETERMINAZIONE  

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dall’1 luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTA la Determina prot. 52015/RI del 12.02.2020 di affidamento alla Società CISALPINA 

TOURS S.P.A., P.IVA 00637950015, nell’ambito dell’accordo Quadro: Servizi di Gestione Integrata 

delle Trasferte di Lavoro 3 per le «Amministrazioni diverse da Ministeri e Organi dello Stato» - Lotto 2 - della 

fornitura dei servizi di prenotazione e rilascio dei titoli di viaggio (aerei, ferroviari, marittimi), 

alberghieri, come descritti nei documenti allegati all’Accordo Quadro, per un importo 

complessivo stimato pari a € 191.240,34 (centonovantunomiladucentoquaranta/34), oltre IVA, 

per 36 mesi – CIG 820674650A; 

VISTO L’Ordine di Acquisto n 5327594 con il quale è stata data attuazione all’adesione al 

menzionato Accordo Quadro per i servizi ivi dettagliati, in linea con il fabbisogno dell’Agenzia;    

VISTA la nota prot. n. 116711/RU del 28/2/2023 con la quale è stata disposta la proroga sino 

al 31/8/2023, nelle more del perfezionamento della nuova procedura di adesione all’Accordo 

Quadro “Servizio di gestione integrata delle trasferte di lavoro 4 - attivazione Accordo quadro, aggiudicatario 

per la quota Pubbliche Amministrazioni Centrali – PAC Cisalpina Tours Spa”, ai medesimi patti e 

condizioni di cui alla determina prot. 52015/RI del 12.02.2020, dell’affidamento dei Servizi di 

Gestione Integrata delle Trasferte di Lavoro per le «Amministrazioni diverse da Ministeri e Organi dello 

Stato» - Lotto 2 CIG 6926346987; ordine 5327594 CIG 820674650A nell’ambito del relativo 

Accordo Quadro; 

VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 477106/RU del 9/8/2023 con la quale è stata 

disposta l’adesione all’Accordo Quadro “Servizio di gestione integrata delle trasferte di lavoro 4 – Quota 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0483124.10-08-2023-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e contratti 
 

2 

 

Pubbliche Amministrazioni Centrali – PAC” e per l’effetto l’affidamento all’operatore economico 

Cisalpina Tours S.p.A – p.iva 00637950015, dei relativi servizi, per l’importo di € 250.000,00 

(duecentociquantamila/00), oltre IVA; 

RITENUTO che si è tuttora in attesa che le strutture competenti forniscano i dati e le 

informazioni necessarie per formalizzare l’Ordine diretto di Acquisto attuativo di tale adesione, 

richiesti con nota prot. n. 17257/RI del 28/7/2023; 

STANTE quanto previsto dalla Guida all’Accordo per “i Servizi di gestione integrata delle 

trasferte di lavoro 4 – Quota Pubbliche Amministrazioni Centrali – PAC” in merito alla 

circostanza che i contratti attuativi del medesimo sono “stipulati dalle Amministrazioni 

Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura” i quali per essere accettati dal fornitore devono 

essere completi di tutte le informazioni e degli allegati previsti; 

PRESO ATTO che il servizio di Gestione Integrata delle Trasferte di Lavoro attualmente 

erogato da Cisalpina Tours spa nell’ambito dell’Accordo Quadro vigente “Servizi di Gestione 

Integrata delle Trasferte di Lavoro per le «Amministrazioni diverse da Ministeri e Organi dello 

Stato» - Lotto 2 CIG 6926346987” è funzionale alle esigenze operative dell’Agenzia e consente 

di gestire le attività di supporto ai compiti istituzionali della stessa ottimizzando i relativi oneri 

gestionali ed economici, consentendo il recupero di risorse da destinare alle attività “core 

business” dell’ADM; 

ACCERTATA, pertanto, la necessità di garantire il servizio in parola senza soluzione di 

continuità per l’Agenzia; 

VISTA la nota prot. n. 18016 dell’8/8/2023 dell’Ufficio logistica di richiesta di proroga 

dell’adesione all’Accordo Quadro in essere in scadenza al 31/8/2023 sino al perfezionamento 

delle procedure di adesione al nuovo Accordo Quadro; 

VERIFICATO che l’Ufficio logista ha assicurato con nota prot. n. 18180 del 10/8/2023 la 

copertura finanziaria della spesa necessaria a far fronte alla proroga sui conti di budget 

FD04300010 “Missioni”, FD04300020 “Missioni all’estero”, FD04400020 “Missioni per 

formazione, FD04400040 “Missioni per formazione sicurezza lavoro e ambiente”; 

VISTO quanto stabilito dall’art. 4 dell’Accordo quadro per l’affidamento dei servizi di gestione 

integrata delle trasferte di lavoro per le pubbliche amministrazioni 3 - id 1834- in base al quale 

“L’Amministrazione, in conformità a quanto disposto all’articolo 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, si 

riserva la facoltà in corso di esecuzione di modificare la durata del contratto, con comunicazione inviata a mezzo 

pec al Fornitore, prorogandolo per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l'individuazione di un nuovo contraente, ivi inclusa la stipula del contratto. In tal caso il Fornitore è tenuto 

all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la 

Committente“; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e contratti 
 

3 

 

VISTO lo scambio di corrispondenza con i rappresentanti della Cisalpina Tours spa, di cui la e-

mail del 2/8/2023 con la quale quest’ultima si è resa disponibile alla proroga;  

 

IL DIRIGENTE  

  

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

la proroga in favore di CISALPINA TOURS S.P.A., P.IVA 00637950015, nell’ambito 

dell’ACCORDO QUADRO: Servizi di Gestione Integrata delle Trasferte di Lavoro 3 per le 

«Amministrazioni diverse da Ministeri e Organi dello Stato» - Lotto 2 - CIG 6926346987 – OdA 5327594 

– CIG 820674650A, della fornitura dei servizi di prenotazione e rilascio dei titoli di viaggio (aerei, 

ferroviari, marittimi), alberghieri, come descritti nei documenti allegati al medesimo Accordo 

Quadro, per due mesi a decorrere dall’1/9/2023 ai medesi prezzi, patti e condizioni previsti dal 

vigente contratto, il tutto per un importo stimato di € 10.624,46 

(diecimilaseicentoventiquattro/46);  

ARTICOLO 2 

la possibilità di recedere anticipatamente dal presente rapporto, rispetto alla scadenza stabilita, a 

seguito del perfezionamento degli atti per la redazione dell’OdA di attuazione dell’Accordo 

Quadro “Servizio di gestione integrata delle trasferte di lavoro 4 – Quota Pubbliche Amministrazioni Centrali 

– PAC , al quale la presente proroga è funzionale. L'esercizio del diritto di recesso e' preceduto 

da una formale comunicazione a mezzo PEC da darsi all'affidatario con un preavviso a mezzo 

PEC non inferiore a 30 giorni (trenta giorni). A seguito dell’esercizio del suddetto recesso, il 

fornitore dovrà interrompere l’esecuzione delle forniture ed avrà diritto al solo pagamento del 

corrispettivo relativo alle prestazioni regolarmente eseguite, senza null’altro a pretendere a 

qualsiasi titolo; 

ARTICOLO 3 

la comunicazione della presente alla Cisalpina Tours SpA per la sua attuazione. 

        °°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

          
Il DIRIGENTE 

           Cosimo Beatrice  
             Firmato digitalmente 


